quali vllum specimen morum sit, versibus ludere.

Catullum ita respondentem maliuolis nō legistis?  
 Nam castum esse decet pium poetam

Ipsum, versiculos nihil necesse est.

Dique

Divus Hadrianus, cum Voconij amici sui poetæ tumulum versibus veneraretur, ita scripsit:

*Lascivus versu, mente pudicus eras.*

Quod nūquam ita dixisset, si forent lepidiora carmina, argumentum impudicitia habenda. Ipsius etiam divi Hadriani multa id genus legere me meministi. Audebis igitur Æmiliane dicere, malè id fieri, quod Imperator, & Divus, & Censor Hadrianus fecit, & factum memoriae reliquit. Ceterum Maximum quidquam putas culpaturum, quod sciat Platonis exemplo à me factum? Cuius versus, quos nunc percensui, tanto sanctiores sunt, quāto apertiores: tanto pudicitius compositi, quanto simplicius professi. Namque & id genus omnia dissimulare & occultare, peccantis: profiteri & promulgare, ludentis est. Quippe natura, vox innocentia, silentium maleficio distributa. Mitto enim dicere alta illa & diuina Platonica, rarissima cuique piorum gnara, ceterum omnibus profanis incognita: geminam esse Venerem deam, proprio quamque amore & diversis amatoribus pollentis. Earum alteram vulgariam, quæ sit percita populari amore, non modo humanis animis, verum etiam pecuinis & ferinis ad libidinem imperitare, ut in modico truci que percussorum animalium serua corpora complexu vincientem: alteram verò castam Venerem, prædita quæ sit optimæ amore, solis hominibus, & eorum paucis curare, nullis ad turpitudinem stimulis vel illecebris sectatores suos percellentem. Quippe eius amore non amœnum & lascivium, sed contra incomptum & serium pulcritudine honestatis virtutis amatoribus suis conciliare: & si quando decora corpora commēdet, à contumelia eorum procul absterrere. Neque enim quidquam aliud in corporum forma diligendum, quā quod admoneat diuinos animos eius pulcritudinis, quā prius veram & sinceram inter Deos videre. Quapropter, ut semper, eleganter Afranius hoc scriptum reliquit,

*Amabile*

*Amabit sapiens, cupient ceteri.*

Attamen si audire verum velis Æmiliane, vel si hæc intelligere vñquam potes: non tam amat sapiens, quàm recordatur. Da igitur veniam Platoni Philosopho versuum eius de amore; ne ego necesse habeam, contra sententiam Neoptolemi Enniani, pluribus philosophari. vel si tu id non facis: ego me facile patiar in huiusmodi versibus culpari cù Platone. Tibi autem Maxime habeo gratiam propensam, cùm has quoq; appendices defensionis meæ, iccirco necessarias, quia accusationi rependuntur, tam attentè audis: & ideo hoc etiam peto, quod mihi ante ipsa crimina superest, audias, vt adhuc fecisti libenter & diligenter. Sequitur enim de Speculo, longa illa & censoria oratio, de quo pro rei atrocitate pænè disruptus est Pudens, clamitans: *Habet speculum Philosophus, Possidet speculum Philosophus.* Vt igitur habere concedam, ne aliquid obiecisse te credas, si negaro: non tamen ex eo accipi me necesse est exornari quoq; ad speculum solere. Quid enim si choragium Thymelicum possiderem; num ex eo argumentarè etiam, vti me consuesse Tragœdi sirmate histrionis: crotaloue ad Trieterica Orgia; mimi centunculo? Non opinor. Nam & contra plurimis rebus possessu careo, vsu fruor. Quod si neque habere vtendi argumentum est, neque non vtendi non habere: & speculi non tam possessio culpatur, quàm inspectio; illud etiam doceas necesse est, quando, & quibus presentibus, in speculum inspexerim. quoniam, vt res est, maius piaculum decernis, speculum Philosopho, quàm Cereris mundum profano videre. Cedo nûc, etsi inspexisse me fateor, quod tamen crimen est imaginem suam nosse? eamq; non vno loco conditam, sed quoquò velis paruo speculo promptam gestare? An tu ignoras, nihil esse aspectabilius homini nato, quàm formam suam? Equidem scio & filiorum cariores esse, qui similes videntur: & publicitus simulacrum suum enique, quod videat,

R

pro

pro meritis præmio tribui. Aut quid sibi statuat & imagines variis artibus effigiatae volunt? nisi forte quod artificio elaboratum laudabile habetur, hoc natura oblatum culpabile iudicandum est: cum sit in ea vel magis miranda & felicitas & similitudo? Quippe in omnibus manu faciundis imaginibus opera diutino sumitur, neque tamē similitudo æquē ac in speculis comparet. Deest enim & luto vigor, & saxo color, & picture rigor; & motus omnibus, qui præcipua fide similitudinem repræsentat. Cum in eo visitur imago miræ relata, ut similis, ita mobilis, & ad omnem nutum hominis sui morigera: eadem semper contemplantibus æquæ est, ab ineunte pueritia, ad obeuntē senectam. tot ætatis vices induit, tam varias habitudines corporis participat: tot vultus eiusdem lætantis vel dolentis imitatur. Enimvero quod luto fictum, vel ære infutum, vel lapide incisum, vel cera inustum, vel pigmento illitum, vel alio quopiam humano artificio adsimilatum est, non multa intercapedine temporis dissimile redditur: & ritu cadaueris, vnum vultum & immobilem possidet. tantum præstat imaginis artibus ad similitudinem referendum, læuitas illa speculi fabra, & splendor opifex. Aut igitur vnius Agessilai Lacedæmonij sententia nobis sequenda est, qui se neque pingi neque fingi vquam, diffidens formæ suæ, passus est: aut si mos omnium ceterorum hominum remendus videtur, in statuis & imaginibus non repudiandis; cur existimes imaginem suam cuique visendam potius in lapide, quam in argento? magis in tabula, quam in speculo? An turpe arbitraris, formam suam spectaculo assiduo explorare? An non Socrates Philosophus vltro etiam suasisse fertur discipulis suis, crebro ut semet in speculo contemplarentur? vbi qui eorum foret pulcritudine sibi complacitus, impendio procuraret, ne dignitatem corporis malis motibus dedecoraret: qui vero minus se commendabilem forma putaret, sedulo operam daret, ut virtutis

virtutis laude turpitudinem tegevet. Adeo vir omnium sapientissimus speculo etiam ad disciplinam morum utebatur. Demosthenem vero, primum dicendi artificem, quis est qui non sciat, semper ante speculum, quasi ante magistrum, causas meditari? ita ille summus orator, cum a Platone Philosopho facundiam hausisset, ab Ebulide dialectico argumentationes edidicisset, novissimam pronuntiandi congruentiam ab speculo petiuit. Vtrum igitur putas maiorem curam decoris in adseueranda oratione suscipiendam Rherori iurganti, an Philosopho obiurganti? apud iudices forte ductos paulisper disceptanti, an apud omnes homines semper dissidenti? de finibus agrorum litiganti, an de finibus bonorum & malorum docenti? Quid? quod nec ob hæc debet tantummodo Philosophus speculum inuisere. Nam sæpe oportet non modo similitudinem suam, verum etiam similitudinis ipsius rationem considerare: Num, ut ait Epicurus, profectæ à nobis imagines, velut quædam exuvia, iugi fluore à corporibus manantes, cum leue aliquid & solidum offenderunt, illis reflectantur, & retro expressæ cõtrouersim respondeant: an uti alij Philosophi disputant, radij nostri, seu mediis oculis proliquati, & lumini extrario mixti, atque muniti, uti Plato arbitrat; seu tantum oculis profecti, sine villo foris admiculo, ut Architas putat; seu intentu aëris fracti, ut Stoici sentit, cum alicui corpori incidere spisso & splendido & læui, paribus angulis, quibus inciderant, resultent ad facies suas reductes; atque ita quod extrâ tangunt ac visant, id intra speculum imaginentur. Videnturne vobis debere Philosophi hæc omnia vestigare & inquirere, & cuncta specula vel vda vel suda soli videre? Quibus præter ista quæ dixi, etiam illa ratiocinatio necessaria est, cur in planis quidem speculis fermè pares obtutus & imagines videantur; in tumidis vero & globosis omnia defectiora:

at contrâ in cauis auctiora : vbi , & cur læua cum dexteris permutantur : quando se imago eodem speculo tum recondat penitus , tum foras exerat : cur caua specula , si exaduersum Soli retineantur , appositum fomitem accendunt ? qui fiat , vti ar- quus in nubibus , variè duo Soles a mula similitu- dine visantur ? Alia præterea eiusdemodi plurima , quæ tractat volumine ingèti Archimedes Syracu- sanus , vir in omni quidè Geometria multum ante alios admirabili subtilitate : sed haud sciam , an propter hæc vel maximè memorandus , quòd in- spexerat speculum sæpe ac diligenter . Quem tu li- brum Amiliane , si nosles ; non modò campo & glebis , verùmetiã abaco & puluisculo te dedisses . Mihi istud crede , quamquam terribilissimum os tuum minimum à Thyesta tragico demutet , tamen pro- fectò , discendi cupidine , speculum inuiseres : & ali- quando , relicto aratro , mirarèse tot in facie tua sulcos rugarum . At ego non mirer , si boni consulis me de isto distortissimo vultu tuo dicere , de mori- bus tuis multo truculentioribus reticere ? Ea res est , præterquàm quòd non sum iurgiosus , etiã libenter te , nuper vsque , albus an ater esses ignoravi . ad- huc hercle non satis noui . Id adeò factum , quòd & tu rustificando obscurus es , & ego discendo occu- patus . ita & tibi vmbra ignobilitatis approbato- re obstitit : & ego numquam studui malefacta cuiusquã cognoscere ; sed semper potius duxi mea peccata tegere , quàm aliena indagare . Igitur hoc mihi aduersum te vsuuenit , quod qui fortè con- stitit in loco lumine conlustrato , atque eum alto- è tenebris prospectat . Nam ad eundem modum tu quidem quid ego in ptopatulo & celebri agam , facilè è tenebris tuis arbitraris : cùm ipse humili- tate abdita & lucifuga , non sis mihi mutus con- spiciuus . Ego adeò setuor . tu an abeas ad agrum co- lendum , an ipse mutuarias operas cum vicinis tuis cãbias , neq; scio neq; laboro . At tu me scis eadem die treis Oceæ manumisisse . idque mihi patronus

tuus inter cetera à te sibi edita obiecit. quamquam modico prius dixerat, me vno seruo comite Oecam venisse. Quod quidem velim mihi respondeas, qui potuerim ex vno treis manumittere, nisi & hoc Magicum est? Tantamne esse mentiendi cecitatem dicam, an cōsuetudinem? *Venit Apuleius Oecam cum vno seruo.* dein, pauculis verbis intergarritis: *Apuleius Oeca vna die treis manumisit.* Ne illud quidem credibile fuisset, cum tribus venisse, omnes liberasse. quod tamen si ita fecissem, cur potius treis seruos inopiæ signum putares, quàm treis libertos opulentiae? Nescis profectò, nescis Æmiliane, Philosophum accusare, qui famulitij paucitatem obprobarris: quam ego gloriæ causa ementiri debuissem. quippe qui scirem, non modò Philosophos, quorum me sectatorem fero, verùm etiam Imperatores populi Romani paucitate seruorum gloriatos. Itane tandem, ne hæc quidem legere patroni tui? M. Antonium consularem, solos octo seruos domi habuisse? Carbonem verò illum, qui rebus potitus est, vno minus? At enim Manio Curio, tot adoreis longè incluto, quippe qui ter triũphum vna porta egerit: ei igitur Manio Curio, duos solos in caltris calones fuisse? Ita ille vir de Sabinis, deq; Samnitibus, deque Pyrrho triumphator, pauciores seruos habuit, quàm triumphos. M. autem Cato nihil oppertus vt alij de se predicarent, ipse in Oratione scriptum reliquit, cum in Hispaniam consul proficisceretur, treis seruos solos ex vrbe duxisse, quoniam ad villam publicam venerat. parum visum qui vteretur. iussisse duos pueros in foro de mensa emi, eos quinq; in Hispaniam duxisse. Hæc Pudens si legisset, vt mea opinio est; aut omnino huic maledicto supersedisset: aut in tribus seruis multitudinem comitum Philosophi, quàm paucitatem reprehendere maluisset. Idem mihi etiam paupertatem obprobrauit, acceptum Philosopho crimen, & vltro profitendum. Enimverò paupertas olim Philosophiæ vernacula est: frugi, sobria,

paruo potens, æmula laudis, aduersum diuitias  
 possessa, habitu secuta, cultu simplex, consilio  
 benefuada. neminem vmquam superbia inflauit,  
 neminem impotētia deprauauit, neminem tyran-  
 nide efferauit. delicias ventris & inguinum neque  
 vult vllas, neque potest. Quippe hæc & alia fla-  
 gitia, diuitiarum alumni sunt. Maxima quæque  
 scelera si ex omni memoria hominum percenseas,  
 nullum in illis pauperem reperies: vbi contra hanc  
 temerè inter illustres viros diuites comparent. sed  
 quemcunque in aliqua laude miramur, cum pau-  
 pertas ab incunabulis nutrita est. Paupertas  
 inquam, prisca apud secula omnium ciuitatum  
 conditrix, omnium artium repertrix, omnium  
 peccatorum inops, omnis gloriæ munifica, cun-  
 ctis laudibus apud omnes nationes perfuncta. Ea-  
 dem enim est paupertas apud Græcos in Aristide  
 iusta, in Phocione benigna, in Epaminūda strenua,  
 in Socrate sapiens, in Homero diserta. Eadem pau-  
 pertas etiam populo Rom. imperium à primordio  
 fundauit. proque eo in hodiernum Diis immorta-  
 libus simpulo & catino fictili sacrificat. Quod si  
 modò iudices de causâ illa sederent C. Fabricius,  
 Cn. Scipio, Manius Curius, quorum filia, ob pau-  
 pertatem, de publico dotibus donatæ ad maritos  
 ierunt, portantes gloriam domesticam, pecuniam  
 publicam: si Publicola regum exactor, & Agrippa  
 populi reconciliator, quorum funus, ob tenuis  
 opes, à populo Romano collatis sextantibus ador-  
 natum est: si Attilius Regulus, cuius agellus ob si-  
 milem penuriam publica pecunia cultus est: si de-  
 nique omnes illæ veteres profapix Consulares &  
 Censuræ & triumphales, breui vsura lucis ad iudi-  
 ciū istud remissæ audirent: auderēsne paupertatem  
 Philosopho exprobrare, apud tot Consules paupe-  
 res? An tibi Claudius Maximus idoneus auditor  
 videretur ad irridēdam paupertatem, quod ipse vbe-  
 rem & prolixam rem familiarem sortitus est? Er-  
 ras Emiliane; & longè huius animi frustra es, si  
 cum

eum ex Fortunæ indulgentiâ, non ex Philosophiæ censura metiris: si virum tam austeræ sectæ, tamque diutinæ militiæ non putas amicitiore esse coercitæ mediocritati, quàm delicatæ opulentiæ: Fortunam, velut tunicam, magis concinnam quàm longam probare. quippe etiam ea si non gestetur, & trahatur, nihilo minus quàm lacinia præpendens impedit, & præcipitat. Etenim omnibus ad vitæ munia vtendis, quidquid aptam moderationem supergraditur, oneri potius quàm vsui exuberat. Igitur & immodicæ diuitiæ, velut ingētia & enormia gubernacula, facilius mergunt quàm regunt: quod habent irritam copiam, noxiam nimietatem. Quin ex ipsis opulentioribus eos potissimum video laudari, qui nullo strepitu, modico cultu, dissimulatis facultatibus agunt: & diuitias magnas administrant sine ostentatione, sine superbia, specie mediocritatis pauperum similes. Quod si etiam ditibus ad argumentum modestiæ quaeritur imago quæpiâ & color paupertatis: cur eius pudeat tenuiores, quod ea non simulata, sed verè fungimur? Possum quidem tibi & ipsius nominis controuersiam facere: neminem nostrum pauperem esse, qui superuacanea nolit, postulat necessaria. quæ natura oppidò pauca sunt. Namque is plurimum habebit, qui minimum desiderabit. Habebit enim quantum volet, qui volet minimum. Et iccirco diuitiæ non melius in fundis & in fœnore, quàm in ipso hominis æstimantur animo. qui si est auaritia egenus, & ad omne lucrum inexplebilis; nec montibus aurum satiabitur, sed semper aliquid, antè parta vti augeat, mendicabit. Quæ quidem vera confessio est paupertatis. Omnis enim cupido acquirēdi ex opinione inopiæ venit. Nec refert quàm magnum sit quod tibi minus est. Non habuit tantam rem familiarem Philus, quantam Lælius: nec Lælius, quantam Scipio: nec Scipio, quantam Crassus diues: ac enim nec Crassus diues, quantum volebat. Ita cum omneis superaret, à suamet auaritia superatus

est: omnibusq; potius diues visus est, quàm sibi. At  
 contrà hi Philosophi quos cōmemoravi, non vltra  
 volentes quàm poterant, sed congruentibus, desi-  
 deriis & facultatibus, iurè meritoque dites & bea-  
 ti fuerunt. Pauper enim his appetēdi egestate, diues  
 non egendi satietate, quippe qui inopia, desiderio,  
 opulencia, fastidio cernuntur. Igitur Emiliane,  
 si pauperem me habere vis, prius auatum esse do-  
 ceas necesse. Quòd si nihil in animo deest: de rebus  
 extraneis quantum desit non laboro: quantum neq;  
 laus in copia, neque culpa in penuria consistit.  
 Sed finge hæc aliter esse; ac me ideo pauperem,  
 quia mihi Fortuna diuitias inuidit; easq;, vt ferme  
 euenit, aut tutor imminuit, aut inimicus eripuit,  
 aut pater non reliquit; hocine homini obpro-  
 brari, pauperiem, quod nulli ex animalibus vitio  
 datur? non aquilæ, non tauro, non leoni. Equus  
 si virtutibus suis polleat vt sit æquabilis vector, &  
 cursor pernix; nemo ei penuriam pabuli expro-  
 brat: tu mihi vitio dabis, non facti vel dicti ali-  
 cuius prauitatem; sed quòd viuo gracili Lare, quòd  
 pauciores habeo, parcus pascō, leuius veltio,  
 minus obsono? Atqui ego contrà, quantula cunque  
 tibi hæc videntur, multa etiam, & nimia arbitror,  
 & cupio me ad pauciora coërcere: tanto beator  
 futurus, quanto collectior. Namque animi, ita vt  
 corporis, sanitas expedita; imbecillitas laciniosa  
 est: certumq;, signum est infirmitatis, pluribus indi-  
 gere. Profsus ad viuendum, velut ad natandum, is  
 melior, qui onere liberior. Sūt enim similiter etiam  
 in ista vita humana tempestates: leuia sustentatui,  
 graua demersui. Equidem didici, ea re præce-  
 dere maximè Deos hominibus, quòd nulla re ad  
 vsum sui indigeant. Igitur ex nobis, cui quàm  
 minimis opus sit, eum esse Deo similiorem. Pro-  
 inde gratum habitum, ad contumeliam diceretis,  
 rem familiarē mihi peram & baculum fuisse, quòd  
 vtinam tantus animi forem, vt præter eam supel-  
 lectilem nihil quidquam requirerem; sed eundem  
 ornatum

ornatum dignè gestarem, quem Crates vltro diuitiis abiectis appetiuit! Crates inquam, siquid credis Æmiliane, vir domi inter Thebanos proceres diues, & nobilis; amore huius habitus quem mihi obiectas, rem familiarem largam & vberem populo donauit. multis seruis à sese remotis solitatem delegit: arbores plurimas & frugiferas præ vno baculo spreuit: villas ornatissimas vna perula mutauit. quâ postea, comperta utilitate, etiam carmine laudauit, flexis ad hoc Homericis versibus, quibus ille Cretam insulam nobilitat. Principium dicam; ne me hæc ad defensionem putes confluxisse:

Κρήτη περ γαῖ' ἐστὶ μέγιστ' ἐν ὀνόματι πόσις

Καλὴ καὶ πωλεῖται περίρρυτος.

Iam cetera tam mirifica, quæ si tu legisses, magis mihi peram, quàm nuptias Pudentillæ inuidisses. Peram & baculum tu Philosophis exprobrares? igitur & equitibus faleras, & peditibus clypeos, & signiferis vexilla, & denique triumphantibus quadrigas albas & togam palmatam. Non sunt quidem ista Platonicæ sectæ gestamina, sed Cynicæ insignia familiæ. Verumtamen hæc Diogeni & Antistheni pera & baculus, quod Regibus diadema, quod Imperatoribus paludamentum, quod Pontificibus galerum, quod lituum Auguribus, Diogenes quidem Cynicus, cum Alexandro Magno de veritate regni certabundus, baculo sceptri vicè gloriabatur. Ipse denique Hercules inuictus, quoniam hæc tibi vt quædam mendicabula animi sordent, ipse inquam Hercules lustrator orbis, purgator ferarum, gætium domitor: is tamen Deus cum terras peragraret, paulo prius quàm in cælum ob virtutes ascitus est, neque vna pelle vestitior fuit, neque vno baculo comitator. Quod si hæc exèpla nihili putas, ac me non ad causam agendam, verùm ad censum disserendum vocasti; ne quid tu rerum mearum nescias, si tamen nescis, profiteor mihi ac fracti meo relictum à patre H S. vicies, paulo secus:

idque à me longa peregrinatione, & diutinis studiis, & crebris liberalitatibus modicè imminutum. Nam & amicorum plerisque opem tuli, & magistris plurimis gratiam retuli, quorumdam etiam filias dote auxi. neque enim dubitarem equidem vel vniuersum patrimonium impendere, vt adquirerem mihi, quod maius est contemptu patrimonij. Tu verò *Emiliane*, & id genus homines, vti tu es, inculti & agrestes, tanti reuera estis, quantum habetis: vt arbor infecunda & infelix, quæ nullum fructum ex sese gignit, tãti est in pretio, quanti lignum eius in trunco. Attamen parce postea, *Emiliane*, paupertatem cuiquam obiectare, qui nuper vsque agellum *Zarathensem*, quem tibi vnicum pater tuus reliquerat, solus vno asello ad tempestiuum imbrem, triduo exarabas. Neque enim diu est, cùm te crebræ mortes propinquorum immeritis hereditatibus fulserunt. Vnde tibi potius, quàm ob istam teterrimam faciem, *Charon* nomen est? De patria mea verò, quòd eam sitam *Numidia* & *Gatulia* in ipso confinio, meis scriptis ostendi: scis quibus memet professus sum, cùm *Lolliano Auito* c. v. præsentè publicè differerem, *Seminumidam* & *Semigætulum*. Non video, quid mihi sit in ea re pudendum: haud minus quàm *Cyro* maiori, quòd genere mixto fuit *Semimedus* ac *Semiperfa*. Non enim vbi prognatus, sed vt moratus quisque sit, spectandum: nec qua regione, sed qua ratione vitam viuere inierit, considerandum est. *Olitori* & *cauponi* meritò est concessum, olus & vinum ex nobilitate soli commendare: vinum *Thasium*, olus *Phliasium*. Quippe illa terra alumna multum ad meliorem saporem iuuerit, & regio fecunda, & cælum pluuium, & ventus clemens, & *Sol* apricus, & solum succidum. Enimverò animo hominis extrinsecus in hospitium corporis immigranti, quid ex istis addi vel minui ad virtutem vel malitiam potest? Quando non in omnibus gentibus varia ingenia prouenere? quamquam

quam videantur quædam stultitia vel solertia insigniores. Apud socordissimos Scythas, Anacharsis sapiens natus est: apud Athenienses catos, Miletides fatuus. Neque hoc eò dixi, quò me patriæ meæ pæniteret; etsi adhuc Syphacis oppidum essemus. quo tamen victo, ad Masinissam regem concessimus, munere populi: ac deinceps, veteranorum militum nouo condita, splendidissima colonia sumus. in qua colonia patrem habui loco principe Duumviralem, cunctis honoribus perfunctum. Cuius ego locum in ea republ. exinde, vt participare curiam cœpi, nequaquam degener, pari spero honore & existimatione tueor. Cur ergo illa protuli? vt mihi tu, Æmiliane, minus posthac succenseas: potiusque vt veram impertias, si per negligentiam fortè non elegi illud tuum Atticum Zarat, vt in eo nascerer. Nõne vos pudicum est, hæc crimina, tali viro audiente, tam asseueranter obiectare? friuola & inter se repugnantia simul promere? & vtraque tamen reprehendere? At non contraria accusatis? peram & baculum, ob auctoritatem: carmina & speculum, ob hilaritatem: vnum seruum, vt deparci; treis libertos, vt profusi? præterea eloquentiam Græcam, patriam barbaram? Quin igitur tandem expergiscimini, ac vos cogitatis apud Claudium Maximum dicere, apud virum seuerum, & totius prouinciæ negotiis occupatum? Quin inquam vana hæc conuicia aufertis? quin ostenditis, quod insimulauistis, scelera immunia, & inconcessa maleficia, & arteis nefandas? Cur vestra oratio rebus flaccet, strepitu viget? Aggredior enim iam ad ipsum crimen Magiæ, qua ingenti tumultu, ad inuidiam mei, accensum, frustrata expectatione omnium, per nescio quas anileis fabulas delagauit. Ecquandõne vidisti Maxime, flammam stipula exortam, claro crepitu, largo fulgore, cito incremento? sed enim materia leui, caduco incendio, nullis reliquiis? Hem tibi illa accusatio iurgis

luta,

inuita, verbis aucta, argumentis defecta, nullis post sententiam tuam reliquiis calumniae permansura, quae quidem omnis Emiliano fuit in isto vno delinata, me Magum esse. & ideo mihi libet quaerere, ab eruditissimis ei aduocatis, quid sit Magus. Nam si, quod ego apud plurimos lego, Persarum lingua Magus est, qui nostra sacerdos; quod tandem est crimen, sacerdotem esse? & rite nosse, atque scire, atque callere, leges ceremoniarum, fas factorum, ius religionum? Si quidem Magia id est, quod Plato interpretatur θεῶν θεραπείαν, cum commemorat, quibusnam disciplinis puerum regium adulescentem Persae imbuat. Verba ipsa diuini viri meminimus, quae tu necum Maxime recognosce, dicentia: *Ἰς ἐπὶ τὰ θεῶν γενεαίμων ἐτῶν τῶν παῖδά παραλαμβάνουσι πούς ἐκείνοι βέλτερος παιδαγωγὸς ἐπιούσῃσιν. εἰσὶ δὲ ἐξελεγμένοι πρὸς αὐτῶν οἱ ἀριστοὶ δόξαντες ἐν ἡλικία τέτλας. ὁ, τὸ σωφρότατος, κὶ ὁ δειξιότατος, κὶ ὁ σωφροσύνατος, κὶ ὁ ἀνδρείότατος. ὧν ὁ μὲν μαγείαν τε διδάσκει τῷ Ζωροάστρου, τοῦ Πρωμάχου, ἐστὶ δὲ τῆσθε θεῶν θεραπεία. διδάσκει δὲ κὶ τὰ βασιλικά.* Auditisne Magiam, qui eam temere accusatis, artem esse Diis immortalibus acceptam, colendi eos ac venerandi pergnaram, piam scilicet, & diuiniuicentem, iam inde a Zoroastre & Oromazo auctoribus suis nobilem, caelitum antistitam? quippe inter prima regalia docetur. nec ulli temere inter Persas concessum est Magum esse, haud magis quam regnare. Idem Plato in alia sermocinatione, de Zamolxi quodam Thraci generis, sed eiusdem artis viro, ita scriptum reliquit:

\* \* \* \* \*

Quod si ita est, cur mihi nosse non liceat vel Zamolxi bona verba, vel Zoroastri sacerdotia? Sin vero, more vulgari, cum isti proprie Magum existimant, qui communione loquendi cum Diis immortalibus, ad omnia quae velit incredibilia quaedam vi cautantinum polleat, oppido miror, cur accusare non timuerint, quem polle tantum fatentur.

Neque

Neque enim tam occulta & diuina potentia caueri potest, itidem vt cetera. Sicarium qui in iudicium vocat, comitatus venit: qui venenarium accusat, scrupulosius cibatur. qui furem arguit, sua custodit. Enimvero qui Magum, qualem isti dicunt, in discrimen capitis deducit, quibus comitibus, quibus scrupulis, quibus custodibus perniciem cæcam & ineuitabilem prohibeat? nullis scilicet. & ideo id genus crimen non est eius accusata, qui credit. Verum hæc fermè communi quodam errore imperitorum Philosophis obiectantur: vt partim eorum qui corporum causas meras & simplicis rimantur, irreligiosos putent, eosque aiunt Deos abnuetos: vt Anaxagoram, & Leucippum, & Democritum, & Epicurum, ceterosque rerum nature patronos: partim autem, qui Prouidentiam mundi curiosius vestigant, & impensius Deos celebrant, eos verò vulgò Magos nominent: quasi facere etiam sciant, quæ sciant fieri: vt olim fuere Epimenides, & Orpheus, & Pythagoras, & Ostances. Ac dein similiter suspecta est Eocli Cathorino, Socrati Dæmonion Platonis, τὸ ἀγαθόν. Gratulor igitur mihi: cum & ego tot & tantis viris adnumeror. Ceterum quæ ab illis ad ostendendum crimen obiecta sunt vana & inepta & simplicia, vereor ne ideo tantum crimina putes, quod obiecta sunt. Cur, inquit, piscium quadam genera quasisti? Quasi id cognitionis gratia Philosopho facere non liceat, quod luxurioso gula causa liceret? Cur mulier libera tibi nupsit post annos tredecim viduitatis? Quasi non magis mirandum sit, quod tot annis non nupsit. Cur prius quam tibi nuberet, scripsit nescio quid in epistola, quod sibi videbatur? Quasi quisquam debeat causas alienæ sententiæ reddere. Aterim maior natu non est iuuenem aspernata. Igitur hoc ipsum argumentum est, nihil opus Magia fuisse, vt nubere vellet mulier viro, vidua cælibi, maior iuniori. Iam & illa similia: Habes quiddam Apuleius domi, quod sanctè colis. Quasi non id potius crimen sit, quod colas non habere. Cecidis

prosen-

*presente Apuleio puer.* Quid enim si iuuenis, quid si etiam senex adfuit me corruisset? vel morbo corporis impeditus, vel lubrico soli prolapsus? Hic ne argumētis Magiam probatis; casu puerili, & matrimonio mulieris, & obsonio piscium? Possent equidem bono periculo, vel his dictis contentus, perorare. Quoniam tamē mihi pro accusationis longitudine largiter aquæ superest; cedo, si videtur, singula cōsideremus. Atque ego omnia obiecta, seu vera, seu falsa sint, nō negabo; sed perinde atque si facta sint fatebor; ut omnis ista multitudo, quæ plurima vndique ad audiendum conuenit, aperte intelligat, nihil in Philosophos non modò vere dici, sed ne falsò quidem posse conungi; quod nō ex innocentia fiducia, quamuis liceat negare, tamen habeant potius defendere. Primum igitur argumēta eorum conuincam, ac refutabo nihil ea ad Magiam pertinere: deinde, etsi maxime Magus forem; tamen ostendam, neque causam ullam, neque occasionem fuisse, ut me in aliquo maleficio expetirentur. Ibi etiā de falsò inuidia, deque epistolis mulieris perperā lectis, & nequius interpretatis, deque matrimonio meo ac Pudentille disputabo, idque a me susceptum officij gratia, quam lucri causa, docebo. Quod quidem matrimonium nostrum Amiliano huic, immanē quanto angore, quantaque inuidia fuit, inde omnis huiusce accusationis obeunda ira & rabies, & denique infania exorta est. Quæ si omnia palam & dilucide ostendero, tunc denique te, Claudii Maxime, & omnes qui adsunt cōtestabor, puerum illum Siciuium Pudentem priuignum meum, cuius obtentu & voluntate a patruo eius accusor, nuperrime curæ meæ ereptum, postquam frater eius Pontianus & natu maior, & moribus melior, diē suum obiit: atque ita in me ac matrem suam nefariē efferatum, non mea culpa, desertis liberalibus studiis, ac repudiata omni disciplina, scelestis accusationis huius rudimentis, patruo Amiliano potius quam fratri Pontiano similem futurum.

futurum. Nunc, ut institui, proficiscar ad omnia Æmiliani huiusce deliramenta, orsus ab eo, quod ad suspicionem Magiæ, quasi validissimum in principio dici animaduertisti, nonnulla me piscium genera per quosdam piscatores pretio quæsisse. Vtrum igitur horum ad suspectandam Magiam valet? quod ne piscatores mihi piscem quæsierunt? scilicet ergo phrygionibus aut fabris negotium istud dandum fuisse: atque ita opera cuiusque artis permutanda, si vellem calumnias vestras vitare; ut faber mihi piscem, ut piscator mutuo lignum dedolaret? An ex eo intellexistis maleficio quæri pisciculos, quod pretio quærebantur? Credo si conuiuio vellem, gratis quæsissem. Quin igitur etiam ex aliis plerisque me arguitis? Nam sepe numero & vinum, & olus, & pomum & panem pretio mutavi. Eo pacto cupediariis omnibus famem decernis. Quis enim ab illis obsonare audebit? siquidem statuitur, omnia edulia, quæ de penso parantur, non cæna, sed Magiæ desiderati. Quod si nihil remanet suspicionis, neque in piscatoribus mercede inuitatis, ad quod solent ad piscem capiendum, quos tamen nullos ad testimonium produxere, quippe qui nulli fuerunt; neque in ipso pretio rei venalis, cuius tamen quantitatem nullam taxauere, ne, si mediocre pretium dixissent, contemneretur: si plurimum, non crederetur: si in his, ut dico, nulla suspicio est? respondeat mihi Æmilianus, quo proximo signo ad accusationem Magiæ sit inductus. *Pisces*, inquit, *quærit*. Nolo negare. Sed oro te, qui pisces quærit, Magus est? Equidem non magis arbitror quam si lepores quærerem, vel apros, vel altilia. An soli pisces habent aliquid occultum aliis, seu Magis cognitum? Hoc si scis quid sit, Magus es profecto: sin nescis, confitearis necesse est, id te accusare, quod nescis. Tam rudes vos esse omnium litterarum, omnium denique vulgi fabularum, ut ne fingere quidem possitis ista verisimiliter? Quid enim cõperit ad amoris ardorem accendendum,

dum, piscis brutus & frigidus, aut omnino res pelago quaesita? Nisi forte hoc vos ad mēdacium induxerit, quod Venus dicitur pelago exorta. Audi sis Tantonī Pudens, quā multa nescieris, qui de piscibus argumentum Magiæ recepisti. At si Virgilium legisses; profectō scisses, alia quæri ad hanc rem solere. Ille enim, quantum scio, enumerat vitas molles, & verbenas pingueis, & thura mascula, & licia discolora: præterea laurum fragileni, limum durabilem, ceram liquabilem: nec minus, quæ iam in opere serio scripsit,

*Falcibus & messe ad Lunam quaruntur alienis*

*Pubentes herba, nigri cum lacte veneni.*

*Quaritur & nascentis equi de fronte reuulsus*

*Et matri præruptus amor.*

At tu piscium insimulator, longè diuersa instrumenta Magis attribuis: non frontibus teneris detergenda, sed dorsis squallentibus excindenda: nec fundo reuellenda, sed profundo extrahenda: nec falcibus metenda, sed hamis inuncanda. Postremò, in maleficio ille venenum nominat, tu pulmētum: ille herbas & surculos, tu squamas & ossa: ille prætum decerpit, tu fluctum scrutaris. Memorassem tibi etiam Theocriti paria, & alia Homeri, & Orphei plurima, & ex comædiis & tragædiis Græcis, & ex historiis multa repetissem; ni te dudum animaduertissem Græcam Pudentillæ epistolam legere requiuisse. Igitur vnum etiam poëtam Latinum attingam, versus ipsos, quos agnoscent qui Lælium legēte;

*Philtrea omnia vndique erunt.*

*Antipathes illud quaritur,*

*Trochiscis, ungues, senia,*

*Radicula, herba, surculi;*

*Aurea ilices, bichardila,*

*Hiuniensium dulcedines.*

Hæc & alia quæsisse me potius, quàm pisces, longè verisimilius confinxisses. His etenim fortasse per samam peruulgatam fides fuisset, si tibi vlla eru-  
dicio

ditio adfuisse. Enimvero piscis ad quam rem faciat captus, nisi ad epulas coctus? ceterum ad Magiam nihil. Quamquam videatur nihil adiutare, dicam unde id coniectem. Pythagoram plerique Zoroastri sectatorem, similiterque Magiæ peritum arbitrati, eum memoria prodiderunt, cum animaduertisset proximè Metapontum, in littore Italiae suæ, quam subsiciam Græciam fecerat, à quibusdam piscatoribus euerriculum trahi; fortunam iactus eius emisse: & pretio dato, iussisse illico pisces eos qui capti tenebatur, solui retibus, & reddi profundo. Quos scilicet eum de manibus amissurum non fuisse, si quid in his utile ad Magiam comperisset. Sedenim vir egregiè doctus & veterum emulador, meminerat Homerum poetam multiscium, vel potius cunctarum rerum adprimè peritum, vim omnem medicaminum non mari, sed terræ scripsisse: cum de quadam saga ad hunc modum memorauit:

\* \* \* \* \*

Itemque alibi carminum similiter:

\* \* \* \* \*

Cum tamen numquam apud eum marino aliquo & pisculento medicauit: nec Proteus faciem, nec Vlysses scrobem, nec Æolus follem, nec Helena crateram, nec Circe poculum, nec Venus cingulum. At vos soli reperti estis ex omni memoria, qui vim herbarum, & radicum, & surculorum, & lapillorum, quasi quadam colluione naturæ, de summis montibus in mare transferatis, & penitus piscium ventribus insuatis. Igitur ut solebat ad Magorum ceremonias aduocari Mercurius carminum vector, & illex animi Venus, & Luna noctium conscia, & manium potens Triuia: vobis auctoribus, posthac Neptunus cum Salacia, & Portunus cum omni choro Nereidum, ab æstibus fretorum ad æstus amorum transferentur. Dixi cur non arbitrer quidquam negotij esse Magis & piscibus. Nunc, si videtur, credamus Æmiliano, solere pisces etiam ad Magicas potestates adiuuare. num ergo propterea,

S

qui-

quicumque piscem quærit, & ipse Magus est? Eo quidē pacto, & qui myoparones quæsierit, pirata erit: & qui vectē, perfossor: & qui gladiū, sicarius. Nihil in rebus omnibus tam innoxium dices, quin id possit aliquid aliquā obesse: nec tam lætum, quin possit ad tristitudinem intelligi. Nec tamen iccirco omnia ad nequiores suspicionem trahuntur, etsi thus & cassiam & myrrham, ceterosque id genus odores funeri tantum emptos arbitreris: cum & medicamento parentur, & sacrificio. Ceterum eodem piscium argumento, etiam Menelai socios putabis Magos fuisse, quos ait Poëta præcipuus, flexis hamulis apud Pharam insulam famem propulsa, etiam mergos, & delphinos, & scyllas, tu eodem referes: etiā gulones omnes, qui impenso pisces pretio à piscatoribus mercantur: etiam ipsos piscatores, qui omnium generum pisces arte anquirunt. Cur ergo & tu quæris? Nolo equidem, nec necessarium habeo tibi dicere: sed per te, si potes, ad hoc quæsisse me argue, ut si helleborum, vel cicutam, vel succum papaveris emissem, item alia eiusdem modi, quorum moderatus usus salutaris, sed commixtio vel quantitas noxia est: quis æquo animo pateretur, si me per hoc veneficij accesseres, quod ex illis potest homo occidi? Videamus tamen quæ fuerint piscium genera, tam necessaria ad habendum, tamq̃: rara ad repediendum, ut merito statuto præmio quæreretur. Tria omnino nominauerant: vnum falsi, duo mentiti. Falsi, quod leporem marinum fuisse dixerunt, qui alius omnino piscis fuit, quem mihi Themison seruus noster, medicinæ non ignarus, ut ex ipso audisti, ultro attulit ad inspiciendum. nam quidem Leporem nondū etiā inuenit. Sed profiteor me quærere & cetera, non piscatoribus modò, verùm etiam amicis meis negotio dato, quicumque minus cogniti generis piscis inciderit, ut eius mihi aut formam commemorent, aut ipsum viuū: si id nequicunt, vel mortuū ostendant, Quamobrem id faciam,

MOX

mox docebo. Mentiti autem sunt callidissimi ac-  
 cusatores mei, ut sibi videntur; cum me ad finem  
 caluniae confinxerunt, duas res marinas, impudicis  
 vocabulis quæsisse, quas Tannonius ille, cum veri-  
 usque sexus genitalia intelligi vellet, sed eloqui pro-  
 pter infantiam caudidicus summus nequiret; mul-  
 tum ac diu hæsitato, tandem *virile maximum*, nescio  
 qua circumlocutione malè ac sordidè nominavit.  
 Sedenim feminal nullo pacto reperiens munditer  
 dicere, ad mea scripta confugit, quia & è quodam  
 meo libro legit: *Interfaminium tegat, & femoris obiectus,*  
*& palma velamento.* Hic etiam, pro sua grauitate,  
 vitio mihi vortebat, quòd me nec sordidiora di-  
 cere honestè pigeret. At ego illi contrà iustius ex-  
 probrauerim, quòd qui eloquentiæ patrociniū  
 vulgò profiteatur, etiam honesta dictu sordidè  
 blatteret, ac sæpe in rebus nequaquam difficilibus  
 fringuliat, vel omnino obmutescat. Cedo enim, si  
 ego de Veneris statua nihil dixissem, neque inter-  
 feminium nominassem; quibus tandem verbis ac-  
 cusasses crimen illud, tam stultitiæ quàm linguæ  
 tuæ congruens? An quidquam stultius, quàm ex  
 nominum propinquitate vim similè rerum coniec-  
 tari? Et fortassean præcutè reperisse vobis videba-  
 mini? At quæsisse me fingeretis ad illecebras Ma-  
 gicas duo hæc marina, Veretillā, & Virginal. disce  
 enim nomina rerum Latina: quæ propterea variè  
 nominaui, ut deuò instructus accuses. Memento  
 tamen tam ridiculum argumentum fore, deside-  
 rata ad res Venereas marina obscena, quàm si di-  
 cas marinū pectineni comendo capillo quæsitum,  
 vel aucupandis volantibus piscem accipitem, aut  
 venandis apris piscem apriculum, aut eliciendis  
 mortuis marina caluaria. Respondeo igitur ad  
 hanc vestrum locum, non minus insulsè quàm ab-  
 surdè commentū, me hæc nugas marinas, & quis-  
 quilias littoraleis neque pretio neque gratis quæsisse.  
 Illud etiā præterea respondeo, nescisse vos, quid à  
 me quæsitum fingeretis. Hæc enim friuola, quæ  
 nominastis,

nominaſtis, pleraque in litoribus omnibus conge-  
ſſim & aceruatim iacēt, & ſine vllius opera, quam-  
libet leuiter motis flucticulis, vltro foras euol-  
nuntur. Quin ergo dicitis me eadem opera pretio  
impenſo per plurimos piſcatores queſiſſe de litore,  
conchulam litratam, teſtam hebetem, calculum  
teretem: præterea cancerorum furcas, echinotum  
calyculos, loliginum ligulas: poſtremò aſſulas,  
feſtucas, reſticulas, & oſtrea Pergami vermiculata:  
denique muſcum, & algam, & cetera maſis eiecta-  
menta, quæ vbique litorum ventis expelluntur,  
ſâlo expuuntur, tempeſtate recipiuntur, tran-  
quillo deferuntur. Neque enim minus iſtis, quæ  
commemorauimus, accommodari poſſunt, ſimiliter  
ex vocabulo ſuſpiciones. Poſſe dicitis ad res Ve-  
nereas ſumpta de mari ſputia & faſcina, propter  
nominum ſimilitudinē, quæ minus poſſit ex eodem  
litore calculus ad veſicam, teſta ad teſtamentum,  
cancer ad vlcera, alga ad querquerū? Ne tu Claudi  
Maxime nimis patiens vires, & oppidò proxima  
humanitate, qui hæc eorum argumentationes  
diu herclè perpeſſus ſis. Equidem cum hæc ab  
illis quaſi grauiâ & inuincibilia dicerentur, illo-  
rum ſtultitiâ ridebam, tuam patientiâ mirabar.  
Ceterum, quamobrem plurimos iam piſcis cogno-  
uerim, quorundam adhuc neſcius eſſe nolui, diſ-  
cat Æmilianus; quoniam uſque adeò rebus meis  
curat, quamquam eſt iam præcipiti æuo, & occi-  
dua ſenectute tamen ſi videtur, ſuſcipiat doctri-  
nam, ſeram planè, & poſtutam. Legat veterum  
Philoſophorū monumēta, tãdem vt intelligat, non  
me primùm hæc requiſiſſe, ſed iam pridem maiores  
meos, Ariſtotelem dico, & Theophrãſtū, & Eude-  
mum, & Lyconem, ceteroſque Platonis minores:  
qui plurimos libros de genitu animalium, de que  
victu, de que particulis, de que omni differentiâ  
reliquerunt. Bene, quòd apud te, Maxime, cauſa  
agitur, qui pro tua eruditione legiſti profeſſò Ari-  
ſtotelis *περὶ ζώων ἰστίων, περὶ ζώων ἀναπνεύστων, περὶ*  
*ζώων*

*Ἰσοπλάς* multiiuga volumina: præterea Proble-  
 mata innumera eiusdem: tum ex eadem secta ce-  
 terorum, in quibus id genus varia tractantur. Quæ  
 tanta cura conquisita, si honestum & gloriosum  
 fuit illis scribere, cur turpe sit nobis experiri? præ-  
 fertim cum ordinatius & cohibilius, eadem Græcè  
 & Latine adnitat conscribere, & in omnibus aut  
 omnia anquirere aut defecta supplere? Permittit,  
 si opera est, quædam legi de Magicis meis; ut sciat  
 me *Æmilianus*, plura, quam putat, querere, & se-  
 dulò explorare. Prome tu librum ex Græcis meis,  
 quos fortè hic amici habuere, seculique Natura-  
 lium *Quæstionum*: atque eum maximè, in quo  
 plura de piscium genere tractata sunt. Interea, dum  
 hic quarit, ego exemplum rei competens dixerò.  
*Sophocles* poëta *Euripidi* æmulus & superstes, vi-  
 xit enim ad extremam senectam: cum igitur accu-  
 saretur à filio suomet dementiæ, quasi iam per sta-  
 tem desperet; protulisse dicitur *Coloneum* suam,  
 peregregiam tragædiarum, quam fortè tum in eo  
 tempore conscribebat: eamque iudicibus legisse,  
 nec quidquam amplius pro defensione sua addi-  
 disse, nisi ut audacter dementiæ condemnarent, si  
 carmina senis displicerent. Ibi ego comperior, om-  
 nes iudices tanto poëtae adsurrexisse, miris laudi-  
 bus eum tulisse, ob argumèti solertiam, & cothur-  
 num facundiæ: nec ita multum omnis abfuisse,  
 quin accusatorem potius dementiæ condemna-  
 rent. Inuenisti tu librum? *Beasti*. Cedò enim expe-  
 riamur, an & mihi possint in iudicio litteræ meæ  
 prodesse. Lege pauca in principio, deinde quædam  
 de piscibus. At tu, interea dum legit aquam susti-  
 ne. Audiisti *Maxime*, quorum pleraque scilicet le-  
 geras apud antiquos *Philosophorum*. & memèto,  
 de solis piscibus hæc volumina à me conscripta;  
 qui eorum coitu progignantur; qui ex limo coa-  
 lescent; quoties & quid anni cuiusque eorum ge-  
 neris feminae subent, mares furiant; quibus mem-  
 bris & causis discreuerit natura viuiparos eorum

& ouiparos. ita enim appello, quæ Græci ζωότορα  
 καὶ ἀστόρα. Et, ne operose animalium genita per-  
 gam, deinde de differentia & victu, & membris,  
 & artibus, ceterisque plurimis, scitu quidem  
 necessariis, sed in iudicio alienis. Pauca etiam  
 de Latinis scriptis meis, ad eandem peritiam per-  
 tinentibus, legi iubebo. in quibus animaduertes,  
 cum in eis cognitu rara, tum nomina etiam Ro-  
 manis inusitata, & in hodiernum, quod sciam, in-  
 fecta: ea tamen nomina labore meo & studio ita  
 de Græcis prouenire, vt tamen Latina moneta per-  
 cussa sint. Vel dicant nobis, Æmiliane, patroni tui,  
 vbi legerint Latine hæc pronuntiata vocabula. de  
 solis aquatilibus dicam, nec cetera animalia nisi in  
 communibus differentes attingam. Ausculta igitur  
 quæ dicam. Iam me clamabis magica nomina  
 Ægyptio vel Babylonico ritu percensere. Possum  
 etiam pergere. sed nõ est operæ in istis diem terere,  
 vt sit mihi tempus aggredi ad cetera. hæc interim,  
 quæ dixi, pauca recita, Latine à me enuntiata.

\* \* \* \* \*

Vtrum igitur putas Philosopho, non secundum  
 Cynicam temeritatem rudi & indocto, sed qui se  
 Platonicæ scholæ meminerit, vtrum ei putas tur-  
 pe, scire ista an nescire? neglegere, an curare? nosse  
 quanta sit etiam in istis prouidentia ratio, an de  
 Diis immortalibus matri & patri credere? Q. En-  
 nius ædes Phagitica, quæ versibus scripsit, innum-  
 merabilia piscium genera enumerat, quæ scilicet  
 curiosè cognouerat. Paucos versus memini, eos  
 dicam:

*Omniibus ut clypea prestat, mustela marina,  
 Mures sunt Æm, aspera & ostrea plurima Abjdi,  
 Mus Mytlena est peliè, caradrù qua apud Vmbracia finit.  
 Brundusij sanguis bonus est. hunc, magnus si erit, sume.  
 Apriculum piscem scito primum esse Tarenti.  
 Surrenti ellopa fac em, glaucum apud Cumas. quid?  
 Scarum praterij, cerebrum Iouis panè supremi.  
 Nestoris ad patriam hic capitur magnisque bonisque.*

Melanu

*Melanurum, turdum, merulamque, umbramque, marusam.  
 Polypus Corcyra, caluaria pinguis Carna;  
 Tarpura, matriculi, mures, dulces quoque echini.*

Alios etiam multis versibus decorauit, & vbi gentium quisque eorum inueniatur ostendit: qualiter assus aut iussulentus optime sapiat, nec tamen ab eruditis reprehenditur. Ne ego reprehendar, qui res paucissimis cognitae Graece, Latine propriis & elegantibus vocabulis conscribo? Cum hoc satis dixi, tum aliud accipe. Quid enim tandem, si medicinae neque instudiosus, neque imperitus, quaequam remedia ex piscibus quaero, ut sane sunt plurima, cum in aliis omnibus rebus eodem natura munere interspersa atque interseminata, tum etiam nonnulla in piscibus; an remedia nosse, & ea conquirere, Magi potius esse, quam Medici, quam denique Philosophi putas? qui illis non ad quaestum, sed ad suppetias vsurus est. Veteres quidem medici etiam carmina remedia vulnerum norant, ut omnis vetustatis certissimus auctor Homerus docet: qui facit Vlixi de vulnere sanguinem profluentem sisti cantamine. Nihil enim quod salutis ferendae gratia sit, triminosum est. At enim, inquit, *piscem cui rei nisi mala proscidisti, quem tibi Themison seruus attulit?* Quasi vero non paulo prius dixerim, me de particulis omnium animalium, de situ earum, deque numero, deque causa conscribere: ac libros *ἐνατομῶν* Aristotelis & explorare studio, & augere. Atqui adeo miror, quod vnū à me pisciculum inspectum sciatis, cum iam plurimos qui vbicusque locorum oblati sunt, aequae inspexerim. praesertim quod ego nihil clanculo, sed omnia in propatulo ago. ac quiuis vel extrarius arbiter assistat, more hoc & instituto magistrorum meorum, qui aiunt, hominem liberum & magnificum debere, si queat, in primori fronte animum gestare. Hunc adeo pisciculum, quem vos *leporem marinum* nominatis, plurimis qui aderant ostendi, necdum etiam decerno quid vocent, nisi quaeram sane accuratius; quod nec

apud veteres Philosophos proprietatem eius piscis  
 reperio, quamquam sit omnium rarissima, & her-  
 culè memoranda. Quippe solus ille, quantum sciam,  
 cum sit cetera exolis, duodecim numero ossa, ad  
 similitudinem talorum suillorum, in ventre eius  
 connexa & catenata sunt. Quod Aristoteles si  
 scisset: numquam profectò omisit in scripto pro-  
 dere: qui aselli piscis solius omnium in mediâ aluo  
 corculum situm pro maximo memoravit. *Piscem*,  
 inquit, *proscidisti*. Hoc: quis ferat Philosopho crimen  
 esse, quòd lanio vel coco non fuisset? *Piscem prosci-*  
*disti*, quid? *crudum*? id accusas? si cocto ventrem ru-  
 sparet, heperia suffoderem, ita ut apud te puerulus  
 ille Sicinius Pudens suomet obsonio dixit, eam  
 rem non putares accusandam? Atqui maius cri-  
 men est Philosopho comesse pisces, quàm inspi-  
 cere. An hariolis licet iocinera rimari, Philoso-  
 pho contemplari non licebit? qui se sciat omnium  
 animalium aruspicem, omnium Deum sacerdotem?  
 Hoc in me accusas, quod ego & Maximus in Ari-  
 stotele miramur, cuius nisi libros bibliothecis exe-  
 geris, & studiosorum manibus extorseris, accusare  
 me non potes. Sed de hoc pænè plura quàm debui.  
 Nunc prætereà vide, quàm ipsi sese reuincant. Aint,  
 mulierem magicis artibus, marinis illecebris à me  
 petitam eo in tempore, quo me non negabunt in  
 Gætuliæ mediterraneis montibus fuisse: ubi pisces  
 per Deucalionis diluuiam reperiantur, quod ego gra-  
 tulator nescire istos, Legisse me Theophrasti quoque  
*πρὸς* \* & Nicandri *ὄνειρα* \* \* \* \* \*  
 Ceterum me etiam beneficiis postularent, ut qui  
 hoc negotium ex lectione & æmulatione Aristoteli  
 nactus sum, non nihil & Platone me adhortante,  
 qui ait, eum qui ista vestiget, \* \* \* \* \*  
 Nunc quoniam pisces horum satis patuerunt: ac-  
 cipe aliud, pari quidem stultitia, sed multa tanto  
 vanius & nequius excogitatum. Scierunt & ipsi,  
 argumentum piscarium futile, & nihili futurum:  
 præterea nouitatem eius ridiculam. Quis enim  
 fando

fando audiuit, ad maleñcia Magica disquam mari  
& exdorsari pisceis solere? Potius aliquid de re-  
bus peruulgatoribus, & iam creditis fingendum  
esset. Igitur ad præscriptū opinionis & famæ, con-  
fixere puerum quempiam carmine cantatum; te-  
motis arbitrīs, secreto loco, arula, & lucerna, &  
paucis consciis testibus, vbi incantatus sit, cor-  
ruisse: postea nescientem sui, excitatum. Nec ultra  
isti quidem progredi mendacio ausi. Etenim fabula  
vt impleretur, addendum etiam illud fuit, puerum  
eundem multa præfagio prædixisse. quippe hoc  
emolumentum canticis accipimus, Præfagium &  
Diuinationem. Nec modò vulgi opinione, verum  
etiam doctorum virorum auctoritate, hoc mira-  
culū de puetis cōfirmatur. Memini apud Varronem  
Philosophum, virum accuratissimè doctum atque  
eruditum, cum alia huiusmodi, tum hoc etiam le-  
gere: Trallibus de euentu Mithridatici belli Ma-  
gica percontatione consulentibus, puerum in aqua  
simulacrum Mercurij contemplantem, quæ futura  
erant centum sexaginta versibus cecinisse. Itemq;  
Fabium, cum quingentos denarios perdidisset, ad  
Nigidium consultum venisse: ab eo pueros carmi-  
ne instinctos indicasse, vbi locorum defossa esset  
crumena, cum parte eorum. ceteri vt forent distri-  
buti: vnum etiam denarium ex eo numero habere  
M. Catonem Philosophum. quem se à pedissequo  
in stipe Apollinis accepisse Cato confessus est. Hęc  
& alia apud plerosq; de Magicis pueris lego equi-  
dem: sed dubius sententiæ sum, dicamne heri posse,  
an negem. Quamquam Platoni credam, inter  
Deos atque homines, natura & loco medias quas-  
dam diuorum potestates interfitas, easq; Diui-  
nationes cunctas & Magorum miracula guber-  
nare. Quin & illud mecum reputo, posse animum  
humanum, & puerilem præfertim, simplicemq; seu  
carminum auocamento, siue odorum delinimento  
soporari, & ad obliuionem præsentium externari:  
& paulisper remota corporis memoria, redigi ac

redire ad naturam suam, quæ est immortalis scilicet, & diuina; atque ita, veluti quodam sopore, futura rerum præfigere. Verùm enim uerò, ut ista sese habent, si qua fides hisce rebus impertienda est, debet ille nescio qui puer, prouidus, quantum ego audio & corpore decorus atque integer deligi, & animo solers, & ore facundus: ut in eo aut diuina potestas, quasi bonis & dibus, diuerferetur, si dignè tamen ea pueri corpore includitur: aut ipse animus expergitus, citò ad diuinationem suam redigatur: quæ ei promptè iusta, & nulla obliuione faucia & hebes, facillè resumatur. Non enim ex omni ligno, ut Pythagoras dicebat, debet Mercurius exsculpi. Quod si ita est; nominate quis ille fuerit puer, sanus, incolumis, ingeniosus, decorus, quem ego carmine dignatus sim initiare. Ceterùm Thallus, quem nominastis, medico potius quàm Mago indiget. est enim miser morbo Comitiali ita infectus ut ter aut quater die sæpenumerò, sine ullis cantaminibus, corruat, omniaq; membra conflictationibus debilitet: facie ulcerosus, fronte & occipitio cõquassatus, oculis hebes, naribus hiuleus, pedibus caducus. Maximus omnium Magus est, quo præsentè Thallus diu steterit. ita plerumque morbo seu somno vergens inclinatur. Eum tamen vos carminibus meis subuersum dixistis, quòd forte me coram semel decedit. Conserui eius plerique adsunt, quos exhiberi denuntiaastis. Possunt dicere omnes, quid in Thallo dispiciant: cur nemo audeat cum eo ex eodem catino cænare, eodem poculo bibere. Et quid ego de seruis? vos ipsi videtis. Negate Thallum, multò prius quàm ego Oceanum uenirem, corruere eo morbo solitum, medicis sæpenumerò ostensum. Negant hoc conserui eius, qui sunt in ministerio vestro? Omnium rerum cõuictum me fatebor: nisi rus de omnium consensu diu ablegatus est, in longinquos agros, ne familiam contaminaret. Quod ita factum, nec ab illis negari potest, eò nec potuit hodie à nobis exhiberi. Nam, ut

omnis

omnis ista accusatio temeraria & repentina fuit: nudius tertius nobis Æmilianus denuntiavit, ut seruos numero quindecim apud te exhiberemus. Ad sunt quatuordecim, qui in oppido erant, Thallus solus rus ablegatus, ut dixi, ferme ad centesimum lapidem, lōgè ex oculis. Thallus solus abest, sed misimus qui eum curriculo aduehat. Interroga Maxime, quatuordecim seruos, quos exhibemus, Thallus puer ubi sit, & quàm salue agat: interroga seruos accusatorum meorum. non negabunt, turpissimum puerum corpore putri & morbido caducum, barbarum, rusticanum. Bellum verò puerum elegistis, quem quis sacrificio adhibeat, cuius caput contingat, quem pulcro pallio amiciat, à quo responsum speret. Vellem herculè adesset. tibi eum Æmiliane permisissim, ut teneres ipse, ut interrogares. Iam in media quæstione, hic ibidem pro tribunali oculos truces in te inuertisset, faciem tuam spumabundus conspuisset, manus contraxisset, caput succussisset, postremò in sinu tuo corruisset. Quatuordecim seruos quos postulasti, exhibeo: cur illis ad quæstionem nihil vteris? Vnum puerum, atq; eum caducum, requiris, quem olim abesse pariter mecū scis? Quæ alia est euidentior calumnia? Quatuordecim serui petitu tuo adfunt, eos dissimulas: vnus puerulus abest, eum insimulas. Postremò quid vis? puta Thallū adesse. Vis probare, eum præsentem me concidisse? Vtrò confiteor. Carmine id factū dicitis? hoc puer nescit: ego, non factum, reuincō. Nunc, caducum esse puerum, nec tu audebis negare. Cur ergo carmini potius, quàm morbo attribuaturs eius ruina? An euenire non potuit, ut fortè præsentem me idem pateretur, quod sæpè aliàs multis præsentibus? Quod si magnum putarem, caducū deicere, quid opus carmine fuit? cum incensus Gagates lapis, ut apud Phisicos lego, pulcrè & facile hunc morbum exploret: cuius odore etiam in venalitiis vulgò sanitatè aut morbum venaliū experiantur. Etiam orbis à figulo

circum-

circumactus, non difficile eiusdem valitudinis hominem vertigine sui cortipit. ita spectaculum rotationis, eius animum faucium debilitat, ac multo plus ad caducos consternendos figulus valet, quam Magus. Tu frustra postulasti ut seruos exhiberem: ego non de nihilo postulo, ut nomines, quinam testes huic piaculari sacro adsuerint, cum ego ruentem Thallum impellerem. Vnum omnino nominas puerulum illum Sicinium Pudentem, cuius me nomine accusas: is enim affuisse se dicit, cuius pueritia etsi nihil ad religionem suffragaretur, tamen accusatio fidem derogaret. Facilius fuit Æmiliane, ac multo grauius, tete ut ipsum diceret interfuisse, & ex eo sacro cœpisse dementire potius, quam totum negotium, quasi ludicrum, pueris donares. Puer cecidit, puer vidit. num etiam puer aliquis incantauit? Hic satis veteratorie Tannonius Pudens, cum hoc quoque mendacium frigere, ac prope iam omnium vultu & murmure explosum videret: ut vel suspiciones quorundam spe moraretur, ait pueros alios producturum, qui sint æquè à me incantati. atque ita ad aliam speciem argumenti transgressus est. Quod quamquam dissimulare potui: tamen ut omnia, ita hoc quoque vltro prouoco. Cupio enim produci eos pueros, quos spe libertatis audio confirmatos ad mentiendum. Sed nihil amplius dico, quam ut producant. Postulo igitur & flagito, Tannoni Pudens, ut expleas quod es pollicitus. Cedò pueros istos quibus cōfiditis. produc, nomina qui sint, mea aqua licet ad hoc vtare. Dic inquā Tannoni, quid taces? qui cōtatis? quid expectas? Quòd si hic nescit quid dixerit, aut nomina oblitus est: at tu Æmiliane cede huc. dic quid aduocato tuo mandaueris. exhibe pueros. Quid expalluisti? quid taces? hoc cine accusare est? hoc cine tantum crimen deferre? an Claudium Maximum, tantum virum, ludibrio habere, me calūnia infectari? Quòd si fortè patronus tuus verbo prolapsus est, & nullos pueros habes quos producas;

ducas; saltem quatuordecim seruis, quos exhibui, ad aliquid vtere: aut cur fisti postulabas tantam familiam, Magiæ accusans? De quindecim seruis denuntiasti, quòd si de vi accusares, quot tandem seruos postulares? Sciunt ergo aliquid quindecim serui, & occultum est? an occultum non est, & Magicum est? Alterum horum fatearis necesse est: aut illicitum non fuisse in quo tot conscios non timuerim: aut si illicitum fuit, scire tot conscios non debuisse. Magia ista, quantum ego audio, res est legibus delegata, iam inde antiquis duodecim Tabulis propter incredulas frugum illecebras interdicta. Igitur & occulta non minus, quàm tetra & horribilis, plerumque nobilibus vigilata, & tenebris abstrusa, & arbitris solitaria, & carminibus murmurata. cui nò modò seruorum, verùm etiam liberorù pauci adhibètur. Et tu quindecim seruos vis interfuisse. Nuptiæ ne illæ fuerunt, an aliud celebratum officium, an conuiuium tempestiuum? Quindecim serui factum Magicum participant, quasi Quindecimviri sacris faciundis creati. Cui tamen rei tot numero adhibuissèm, si conscientiæ nimis multi sunt? Quindecim liberi homines, populus est: totidem serui, familia: totidem vinciti, ergastulum. An auditorio multitudo eorum necessaria fuit, qui diuinè hostias lustraleis tenerent? At nullas hostias nisi gallinas nominastis. An vt grana thuris numerarent? an vt Thallum prosternerent? Mulierè etiam liberam perductam ad me domum dixistis, eiusdem Thalli yalitudinis: quam ego pollicitus sim curaturum. eam quoque incantatam à me corruisse. Vt video, vos palæstritam, non Magum accusatum venistis: ita omnis qui me accesserint, dicitis cecidisse. Negavit tamen quarente te Maxime, Themison medicus, à quo mulier ad inspiciendum perducta est, quidquam vltra passam: nisi quæsisse me. Eequid illi aures obtinnirent, & vtra earum magis: vbi responderit, dextram sibi aurem nimis inquietam,